

**ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ООО «СПЕКТР-АВТО-Н»
ЗА 2020 ГОД**

1. Сведения об обществе

1.1. Полное фирменное наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Спектр-Авто-Н»

1.2. Юридический и почтовый адрес:

150022 г. Ярославль, пр-кт Фрунзе, д.34

1.3. Дата государственной регистрации 24 июня 2015г.

ОГРН 1157627010760

1.4. Идентификационный номер налогоплательщика 7604281702 КПП 760401001

1.5. Уставный капитал Общества составляет 10 000 000 рублей.

Генеральным директором Общества с 2015 года назначена Суханова С.В.

1.6. Среднесписочная численность работающих за отчетный период – 81 человек.

1.7. Обособленных подразделений нет.

1.8. ООО «Спектр-Авто-Н» в 2020 году осуществляло следующие основные виды деятельности:

- розничная продажа автомобилей (как новых, так и автомобилей с пробегом);
- оптовая и розничная продажа запасных частей к автомобилям;
- гарантийный и коммерческий ремонт автомобилей;

2. Учетная политика Общества для целей бухгалтерского учета

2.1. Учет доходов

Доходами от обычных видов деятельности организация признает доходы от реализации товаров и оказания услуг, в том числе доходы от сдачи имущества в аренду. Остальные доходы организации являются прочими поступлениями в соответствии с п.4 ПБУ «Доходы организаций».

2.2. Порядок списания управленческих расходов.

Управленческие расходы, учитываются по дебету счета 26 "Общехозяйственные расходы" и по окончании отчетного квартала списываются непосредственно в дебет счета 90-6 "Управленческие расходы" по видам деятельности пропорционально выручке, полученной за отчетный квартал.

2.3. Порядок учета основных средств.

При начислении амортизации объектов основных средств в бухгалтерском учете, применяется линейный способ.

Объекты основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу, а также приобретенные книги, брошюры и т.п. издания списывать на затраты на производство (расходы на продажу) по мере отпуска их в производство или эксплуатацию.

Основные средства, приобретенные не за денежные средства, оцениваются по стоимости ценностей, переданных или подлежащих передаче организацией.

2.4. Порядок учета материально- производственных запасов

Сырье, основные и вспомогательные материалы, топливо, покупные полуфабрикаты и комплектующие изделия, запасные части, а также товары отражаются в учете и отчетности по их фактической себестоимости.

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится по способу ФИФО (по себестоимости первых по времени приобретения материалов).

Оценка товара «Автомобили» при списании производится по себестоимости единицы товара, в себестоимость единицы товара при списании включаются все расходы, связанные с приобретением товара, кроме транспортно-заготовительных расходов. Прочие товары при списании оцениваются по способу ФИФО.

2.5. Учет расчетов по налогу на прибыль.

ООО «Спектр-Авто-Н» применяет Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» ПБУ 18/02, утвержденное Приказом Минфина РФ от 19.11.02 № 114н.

2.6 Определение уровня существенности

Уровень существенности ошибки определяется исходя из процентного соотношения суммы искажения показателя бухгалтерской отчетности к валюте баланса за соответствующий отчетный период. Если процентное соотношение составляет более десяти процентов, то ошибка признается существенной.

2.7 Раскрытие информации в бухгалтерской отчетности

В бухгалтерской отчетности отражаются отдельными строками только существенные показатели. Показатель считается существенным, если его нераскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. Существенность показателя определяется как 10% от статьи отчетности, при этом статья отчетности в итоге бухгалтерского баланса должна превышать 10%.

Бухгалтерский учет в Обществе ведется сотрудниками ООО "Спектр-Авто-Консалтинг", с которым заключен договор оказания услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета №1/Уок/15 от 01.10.2015

Для ведения бухгалтерского учета Общество принимает автоматизированную форму учета с использованием бухгалтерской программы «СБИС». Принятая механизированная система бухгалтерского учета основывается на едином, взаимосвязанном технологическом процессе обработки документации по всем разделам учета.

Основанием для записей в регистрах бухгалтерского учета являются первичные документы, а также расчеты бухгалтерии.

3. Расшифровка отдельных показателей отчетности

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

3.1. Основные показатели деятельности ООО «Спектр-Авто-Н» за 2020 год (тыс.руб.):

№	Показатель	2020г	2019г
1	Выручка от продажи товаров, услуг (нетто), в том числе:	1 353 282	1037228
1.1	Розничная реализация автомобилей Ниссан	623 165	618129
	Розничная реализация автомобилей Митсубиси	110 327	
1.2	Оптовая продажа запчастей	5 747	2315
1.3	Розничная продажа запчастей	2 017	2123
1.4	Гарантийный ремонт автомобилей Ниссан	18 590	22307
	Гарантийный ремонт автомобилей Митсубиси	1 065	
1.5	Коммерческий ремонт автомобилей	182 556	154865
1.6	Вознаграждение по договорам поручения (в т.ч. агентский)	6 176	19042
1.7	Реализация б/у автомобилей	403 251	213513
1.8	Прочая реализация	388	4934
2	Себестоимость проданных товаров, услуг, в том числе:	1 234 311	983620
2.1	Розничная реализация автомобилей Ниссан	620 024	661614
	Розничная реализация автомобилей Митсубиси	113 702	
2.2	Оптовая продажа запчастей	5 497	2093
2.3	Розничная продажа запчастей	1 476	1528
2.4	Гарантийный ремонт автомобилей Ниссан	19 254	25102
	Гарантийный ремонт автомобилей Митсубиси	1 129	
2.5	Коммерческий ремонт автомобилей	125 783	107569
2.6	Реализация б/у автомобилей	347 191	185425
2.7	Прочая реализация	255	289
3.	Валовая прибыль, в том числе:	118 971	53608
3.1	Розничная реализация автомобилей Ниссан	3 141	-43485
	Розничная реализация автомобилей Митсубиси	-3 375	
3.2	Оптовая продажа запчастей	250	222
3.3	Розничная продажа запчастей	541	595
3.4	Гарантийный ремонт автомобилей Ниссан	-664	-2795
	Гарантийный ремонт автомобилей Митсубиси	-64	
3.5	Коммерческий ремонт автомобилей	56 773	47296
3.6	Вознаграждение по договорам поручения	6 176	19042
3.7	Реализация б/у автомобилей	56 060	28088
3.8	Прочая реализация	133	4645

В пояснение к таблице следует отметить, что в 2020 организация начала продажи автомобилей марки Митсубиси

В 2020 году было продано новых автомобилей Митсубиси 65, новых автомобилей Ниссан 454, что на 8 % меньше чем в 2019 году. В 2019 автомобилей Ниссан продано 491. Значительно увеличилась валовая прибыль от продажи автомобилей марки Ниссан в 2020 году по сравнению с 2019, однако по автомобилям марки Митсубиси наблюдается валовый убыток.

Отмечаем что валовая прибыль по реализации автомобилей Ниссан увеличилась в связи с тем, что с 2020 года ООО "Ниссан Мэнупэкчуринг Рус" выставляет документы по уменьшению себестоимости автомобиля в виде корректирующих документов, а не в виде премий как ранее, то есть себестоимость автомобилей корректируется напрямую увеличивая маржу.

Необходимо учесть, что при реализации автомобилей Общество должно руководствоваться дилерским договором от 01.10.2015г., заключенным с ООО «Ниссан Мэнупэкчуринг РУС» (далее – НМР), дополнениями и приложениями к нему, включая специальные программы стимулирования объемов продаж автомобилей Nissan по

снижению розничных цен, применению скидок для клиентов, выполняющих определенные условия, заявленные в промо-акциях и т.п.

Начальная цена продажи по прайс-листу предполагает продажу автомобиля без убытка, однако, по причине того, что отношения между Обществом и НМР не являются паритетными, а также в силу заключенного дилерского договора Общество обязано руководствоваться его условиями, в том числе рекомендациями по предоставлению конечным покупателям скидок при выполнении определенных условий продажи, таких, как применение программы «Трейд-ин», программы утилизации или принадлежности клиента к статусу лояльных клиентов и т.д. Кроме того, в условиях жесткой конкуренции на автомобильном рынке, в случае непредставления Обществом предусмотренных дилерским договором скидок, и предоставления данных скидок другими дилерами, Клиенты будут приобретать автомобили у тех дилеров, которые данные скидки предоставляют. Более того, снижение объема продаж автомобилей неизбежно приводит к снижению объема оказываемых услуг, деятельность по осуществлению которых является стабильно прибыльной.

Между Обществом и поставщиком автомобилей марки Митсубиси заключен Дилерский договор №ММС-103 от 16.12.2019. В рамках договора действуют аналогичные программы по скидкам, компенсациям, действует программа "Трейд ин". В 2020 году в виду низкого объёма продаж и с учетом низких компенсаций и увеличенных скидок по "Трейд ин" наблюдается валовый убыток по реализации указанной марки

В связи со стимулированием продаж новых автомобилей (снижению их стоимости), реализуемых по программе «Трейд-ин», значительно выросло количество проданных автомобилей бывших в употреблении с 703 шт. в 2019 до 803 шт. в 2020 году.

Доход от продажи автомобилей с пробегом составил в 2020 году 62 236 (6 176+56 060) тыс.руб., а в 2019 году 47 130 тыс.руб. (рост – 32%).

Услуги по гарантийному ремонту автомобилей Nissan снизились по сравнению с 2019 годом на 3 717 т.р. Гарантийный ремонт стабильно является убыточным, т.к. в соответствии с Дилерским соглашением, заключенным 01.10.2015 с ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС», Общество обязано выполнять все работы по гарантийному обслуживанию автомобилей Nissan, однако, сумма возмещения стоимости работ по гарантийному обслуживанию устанавливается ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС» в одностороннем порядке и не покрывает расходы Общества на выполнение этих работ. Убытки по данному виду деятельности покрываются за счет прибыли, получаемой от коммерческого ремонта и обслуживания автомобилей, являющегося стабильно прибыльным (но облагаемым ЕНВД). Объем продаж услуг СТО (коммерческий ремонт автомобилей) увеличился по сравнению с 2019 годом на 27 691 т.р.

Услуги по гарантийному ремонту автомобилей Митсубиси так же являются убыточными по аналогичным объяснениям.

В 2020 г прибыль от продаж в бухгалтерском учете в основном получена в результате деятельности по реализации автомобилей с пробегом и деятельности по коммерческому ремонту автомобилей. Услуги по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств, розничная торговля, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, предоставлению транспортных средств прокат переведены на уплату ЕНВД. При расчете налога на прибыль за 2020г у ООО «Спектр-Авто-Н» получена прибыль в сумме – 16 654 тыс.руб.

3.2. Информация о составе прочих расходов и доходов

Прочие доходы (стр. 2340 Отчета о финансовых результатах) (тыс. руб.)

№	Наименование видов доходов	2020г	2019г
1	Реализация прочего имущества (материалы, металлолом, амортизируемое имущество, прав требования, пр.)	61	47
2	Штрафы, пени и санкции по договорам	0	42
3	Премии от поставщиков	37 805	66 785
4	Возврат страховки в связи с расторжением договора	24	11
5	Проценты по договорам займа выданным	1 684	1311
6	Положительные суммовые разницы	30	41
7	Истекшая кредиторская задолженность	34	47
8	Страховое возмещение	11	147
9	Прочие доходы	2 236	482
	ИТОГО:	41 885	68 913

Прочие расходы (стр. 2350 Отчета о финансовых результатах) (тыс. руб.)

№	Наименование видов расходов	2020г	2019г
1	Стоимость реализованного прочего имущества (материалов)	21	7
3	Отрицательные суммовые разницы	51	30
4	Штрафы и пени за нарушение договорных обязательств	2 516	7 170
5	Расходы связанные с получением кредитов и займов	146	81
6	Услуги банков	1 697	1 503
7	Налоги и сборы	0	2 710
8	Подарки, матпомощь, премии сверх трудового договора, расходы, не учитываемые для налога на прибыль	163	485
9	Проценты по долговым обязательствам	11 663	14 262
10	Истекшая дебиторская задолженность	133	52
11	Прочие расходы	922	922
	ИТОГО:	17 312	27 222

Одной из основных составляющих прочих расходов в 2020 году является значительная доля процентов (стр. 2330 Отчета) по заемным (кредитным) средствам – 11 663 тыс.руб. По инвестиционному кредиту, взятому на приобретение здания под ДЦ Ниссан в 2017 году приходится 11 325 тыс.руб.

Также у Общества есть потребность в получении заемных (кредитных) средств, обусловленная недостаточностью имеющихся оборотных средств, для осуществления продаж автомобилей. Проценты по таким кредитам составляют 338 тыс.руб.

По сравнению с 2019 г сумма выплаченных процентов по кредитам уменьшилась на 2 599 тыс.руб.

3.4. Расчеты с бюджетом

Обществом в отчетном периоде перечислено в бюджеты всех уровней налогов и сборов на 29 220 тыс.рублей, в том числе в разрезе налогов:

- Налог на имущество – 671 тыс.рублей (задолженность за 2019 год);
- Страховые взносы во внебюджетные фонды – 9 351 тыс.рублей;
- Налог на доходы физических лиц – 6 531 тыс.рублей.

- ЕНВД – 585 тыс.рублей
- Налог на землю – 225 тыс.рублей.
- Транспортный налог – 30 тыс.рублей.
- Налог на экологию – 4 тыс. рублей
- НДС - 11 823 тыс.рублей

Согласно Закону Ярославской области о внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области о налогах №37-з от 28.05.2020 года, принятого Ярославской областной Думой 26.05.2020 года Общество освобождается от уплаты транспортного налога за 2020 год,

Согласно Закону Ярославской области о внесении изменений в отдельные законодательные акты Ярославской области о налогах №46-з от 28.05.2020 года, принятого Ярославской областной Думой 26.05.2020 года Общество освобождается от уплаты налога на имущество за 2020 год,

Согласно Федерального закона 172-ФЗ от 08.06.2020 "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации" за 2 квартал 2020 года Общество освобождено от уплаты следующих налогов:

- Земельного налога
- ЕНВД
- налога на прибыль
- к страховым взносам в ПФ, ОМС и ОСС применялся тариф 0%

3.5. Основные средства.

В 2020 году на баланс Общества были приняты по договору лизинга 1 автомобиль, используемые клиентами в качестве подменных автомобилей, на сумму 1 440 тыс.руб.

В составе основных средств находится земельный участок, стоимость которого не погашается.

3.6 Финансовые вложения

На 31.12.2020 года финансовые вложения, размещенные на депозитных счетах, сальдо 104 550 тыс.руб. отражены по строке 1250 "Денежные средства и денежные эквиваленты" в виду того что размещены на срок менее 3 месяцев.

3.7. Привлечение кредитных ресурсов

Для осуществления торговой деятельности и приобретения основных средств за отчетный период Обществом:

- привлечено кредитных ресурсов в размере 263 897 тыс. рублей, в т.ч. краткосрочных - 110 785 тыс.рублей, долгосрочных – 153 111 тыс. рублей
- погашено – 256 018 тыс. рублей (с учетом оплаченных процентов), в т.ч. краткосрочных - 97 058 тыс.рублей, долгосрочных – 158 960 тыс. рублей

Задолженность на конец отчетного периода

- по кредитам 142 247 тыс.руб., в т.ч. краткосрочных - 13 728, долгосрочных – 128 519 тыс. рублей
- начисленным процентам составила 193 тыс. рублей, в т.ч. краткосрочных - 80 тыс.рублей, долгосрочных – 113 тыс. рублей.

3.8. Дебиторская и кредиторская задолженность

3.8.1 Дебиторская задолженность Общества на конец отчетного периода составила 11 539 тыс. рублей. Основные составляющие дебиторской задолженности:

- Покупатели и заказчики – 2 968 тыс. руб.,
- Авансы поставщикам – 2 701 тыс.руб.

- Расчеты с доверителем по договору поручения – 2 622 тыс.руб.
- Задолженность по премиям - 460 тыс.руб.
- Задолженность по гарантии – 2 187 тыс. руб.
- Прочие – 601 тыс.руб.

Организацией не создавался резерв по сомнительной дебиторской задолженности в связи с отсутствием сомнительной задолженности.

3.8.2 Кредиторская задолженность ООО «Спектр-Авто-Н» составляет 37 701 тыс. руб. основные составляющие кредиторской задолженности:

- задолженность перед поставщиками 26 594 тыс.рублей, в т.ч. перед ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС» - основным поставщиком Общества - за поставку запчастей и автомобилей 21 313 тыс.рублей.
- авансы, полученные от покупателей – 1 207 тыс.рублей
- задолженность перед персоналом организации – 2 384 тыс.рублей.
- налоги и сборы, задолженность во внебюджетные фонды – 6 744 тыс.рублей
- прочие кредиторы – 772 тыс.рублей.

4. Оценка финансового состояния Общества:

4.1 Абсолютные показатели оценки финансово-хозяйственной деятельности Общества:

№ пп	Наименование показателя	Расчет	2020г	2019г
1	2	3	4	4
1	Чистая прибыль (прибыль в распоряжении Общества)	Прибыль до налогообложения - налог на прибыль+ОНА-ОНО	55954	31143
2	Коэффициент финансовой устойчивости	соотношение суммы собственного капитала и долгосрочных обязательств к сумме пассивов	0,85	0,82
3	Чистые активы	Внеоборотные активы+оборотные активы-долгосрочные обязательства-краткосрочные обязательства	162894	106940
4	Собственные оборотные средства	Собственный капитал + Долгосрочные обязательства - Внеоборотные активы	155143	96800
5	Показатель финансовой автономии	Соотношение собственного капитала компании ко всем финансовым ресурсам.	0,47	0,36

4.2 Относительные показатели оценки финансово-хозяйственной деятельности Общества

Группа	№ пп	Показатель	2020г	2019г
1		2	3	3
Показатели рентабельности хозяйственной деятельности	1	Общая рентабельность	0,04	0,03
	2	Рентабельность продаж	0,04	0,03
	3	Рентабельность чистых активов	0,34	0,29
	4	Рентабельность собственного капитала	0,34	0,29
Показатели ликвидности	5	Коэффициент текущей ликвидности	4,01	2,88
	6	Коэффициент абсолютной ликвидности	2,04	0,10
Показатели финансовой устойчивости	7	Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,13	-0,26
	8	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств	1,11	1,74
Показатели деловой активности	9	Период оборота текущих активов	84,62	100,67
	10	Оборачиваемость чистых активов	10,03	11,35
	11	Оборачиваемость оборотных фондов	7,63	7,30
	12	Оборачиваемость запасов	12,56	13,29
	13	Оборачиваемость дебиторской задолженности	84,5	30,53
	14	Оборачиваемость кредиторской задолженности	29,01	21,43
	15	Период оборота запасов и затрат	28,67	27,08
Данные об основных средствах	16	Стоимость основных средств	132 355	139 037
	17	Доля основных средств в активах	0,39	0,47

Рост чистых активов обусловлен получением бухгалтерской прибыли Общества в 2019-2020 гг.

Показатель финансовой устойчивости увеличился с 0,82 до 0,85, находится в пределах норматива (от 0,7 до 0,9), что говорит о хороших перспективах развития компании, низком риске банкротства.

Значение показателя финансовой автономии говорит о том, какую часть своих активов компания способна профинансировать за счет собственных финансовых ресурсов.

Нормативное значение показателя находится в пределах 0,4 – 0,6. Данный показатель увеличился по сравнению с 2019 годом с 0,36 до 0,47, что говорит об улучшении устойчивости Общества в среднесрочной перспективе.

Показатели рентабельности основной деятельности Общества на протяжении анализируемых периодов остаются стабильными, что свидетельствует о росте соотношения получаемой Обществом чистой прибыли к объему продаж в динамике.

Показатель текущей ликвидности - показывает соотношение оборотных активов и текущих обязательств.

Нормативным является значение в рамках 1-3. На конец 2020 года этот показатель составил 4,01, что говорит о способности компании отвечать по текущим обязательствам.

Показатель абсолютной ликвидности в 2020 году равен 2,04 и свидетельствует о "мгновенной" способности Общества к погашению краткосрочных обязательств за счет имеющейся денежной наличности.

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами является индикатором способности компании финансировать оборотный капитал за счет

собственных оборотных средств. Коэффициент рассчитывается как соотношение собственных оборотных средств к оборотным активам. Значение показателя демонстрирует долю собственных оборотных средств в сумме оборотных активов компании. Нормативным значением является 0,1 и выше. Повышение данного показателя с -0,26 до -0,13, а также уменьшение коэффициента соотношения заемных и собственных средств по сравнению с 2019 годом свидетельствуют об улучшении финансовой устойчивости Общества в 2020 году.

Показатель оборачиваемости запасов, имеющихся в распоряжении, свидетельствует об увеличении скорости превращения товарных запасов Общества в денежную наличность. К концу 2020 г. период оборачиваемости составил 12 дней, т. е. высвобождение средств, вложенных в запасы при текущем уровне продаж, происходит за период, меньше, чем за 1 месяц. Однако в 2020 году произошло увеличение сроков оборачиваемости дебиторской задолженности, что свидетельствует об уменьшении способности дебиторской задолженности превращаться в денежные средства.

5. Связанные стороны

Основным поставщиком запасных частей и автомобилей, на долю которого приходится 50% всех поставок, является ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС», 10% всех поставок приходится на ООО "ММС РУС". Сумма кредиторской задолженности перед ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС» (в том числе по факторингу) составляет 21 313 тыс. рублей из 26 594 тыс. рублей, указанных в строке 1521 Бухгалтерского баланса.

В связи с заключением с ООО "Ниссан Мэнуфэкчуринг Рус" и АО "РН Банк" договора финансирования под уступку денежных требований №Ф-9001-1 от 10 декабря 2013 и во исполнение главы 7 Договора поставки, заключенного между Обществом и НМР, сумма кредиторской задолженности перед АО "РН Банк" на 31.12.2020 составляет 20 603 тыс.руб.

Также с ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС» подписано Гарантийное соглашение, согласно которого ООО «Ниссан Мэнуфэкчуринг РУС» возмещает Обществу понесенные расходы по гарантийному ремонту автомобилей марки Nissan, Infiniti. Так, на 31.12.2020 дебиторская задолженность составляет 2084 тыс. рублей. из 2 187 тыс.руб.

6. Затраты на энергетические ресурсы

В 2020 году на оплату энергетических ресурсов было потрачено 3774 тыс. рублей.

7. Допущение о непрерывности деятельности

Учетная и налоговая политики Общества на 2020 год сформированы на основе основополагающих допущений бухгалтерского учета, в том числе допущения непрерывности деятельности. Данное допущение предполагает, что компания, составляющая финансовую отчетность, рассматривается в качестве непрерывно функционирующей в обозримом будущем, и у нее отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности или осуществления операций на невыгодных условиях. В соответствии с допущением непрерывности осуществления деятельности активы и обязательства отражаются в финансовой отчетности исходя из предположения, что у компании будет возможность реализовать активы и выполнить обязательства в рамках осуществления обычной хозяйственной деятельности.

По состоянию на отчетную дату чистые активы Общества составляют 162 894 тыс. рублей, на 31 декабря 2019 года – 106 940 тыс. рублей и на 31 декабря 2018 года – 75 797 тыс. рублей, что свидетельствует о тенденции к их увеличению, в следствие чего Общество полагает, что у него есть достаточно оснований считать, что оно сможет продолжать свою деятельность в течение, как минимум, 12 месяцев, следующих за отчетным периодом. Планов по прекращению какого-либо осуществляемого вида деятельности у Общества нет. Кроме того с 2020 Обществом заключено новое Дилерское соглашение на реализацию новой марки автомобиля Mitsubishi.

8. События, произошедшие после 31 декабря 2020 года

Событий, которые могли бы оказать существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Общества, после отчетной даты не произошло.

Заключение

Отмечаем что в 2020 году в стране произошла вспышка вирусной инфекции (коронавирус COVID-19), которая оказала влияние на деятельность многих организаций, в том числе и на Общество. Сказалось это на количестве проданных новых автомобилей, оно немного уменьшилось по сравнению с 2019 годом. Однако другие виды деятельности остались стабильными и даже прибыльными. Также Общество получило государственную субсидию по поручению Президента России (постановление Правительства от 24.04.20 №576) в размере 2 208 тыс.руб.

В целом, Общество является достаточно стабильным, и, несмотря на сложившуюся сложную экономическую ситуацию, работает и в будущем намеренно и далее получать прибыль от своей деятельности.

Генеральный директор

Суханова С.В.

Главный бухгалтер

Лифанова И.Л.

